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grænsning, og at der ikke er noget organ, der 
som generalforsamlingen i et aktieselskab 
eller en forening kan kontrollere bestyrelsens 
dispositioner. 

Hertil kommer, at de generelle regler, som 
udvalget foreslår, som følge af fondenes sto- 
re forskellighed i et vist omfang har karakter 
af rammebestemmelser, der bør kunne tilpas- 
ses eller fraviges efter den enkelte fonds for- 
hold. En sådan tilpasning bør tilrettelægges i- 
et samvirke mellem fondens bestyrelse og en 
myndighed, som i kraft af et vist tilsyn har 
indsigt dels i de fondsretlige regler, dels i 
den pågældendee fonds forhold. Som eksem- 
pel kan henvises til udvalgets nedenfor om- 
talte forslag til regler om uddeling og over- 
skudsanvendelse. 

Udvalget har ved overvejelsen af tilsyns- 
regler lagt betydelig vægt på, at reglerne så- 
vel indholdsmæssigt som organisatorisk ud- 
formes på en sådan måde, at de ikke nød- 
vendiggør opbygningen af et større admini- 
strativt apparat. Udvalget finder derfor, at 
man -  også henset til, at der ikke hidtil har 
været lovgivet på området -  bør være tilba- 
geholdende med forslag, der lægger op til en 
alt for omfattende og ressourcekrævende re- 
gulering. I denne forbindelse spiller det også 
en væsentlig rolle, at man som nævnt ikke i 
dag har sikre oplysninger om antallet og 
størrelsen af de eksisterende fonde og der- 
med over de administrative konsekvenser af 
en tilsynsordning. 

Lige så vigtigt er det, at man -  selv om 
man har et ikke ubetydeligt erfaringsgrund- 
lag i den administrative praksis med hensyn 
til de stadfæstede fonde -  efter udvalgets me- 
ning risikerer ved et for højt »ambitions- 
niveau« at lægge sig fast på løsninger, som i 
praksis vil vise sig at være uhensigtsmæssige. 

Udvalget foreslår på denne baggrund, at 
tilsynsmyndigheden -  således som det hidtil 
har været tilfældet med hensyn til de stadfæ- 
stede fonde -  skal være det ministerium, un- 
der hvis forretningsområde fondens hoved- 
formål hører (fondsmyndigheden). 

2. Hvad angår de erhvervsdrivende fonde, 
gør der sig efter udvalgets opfattelse særlige 
hensyn gældende, der tilsiger, at tilsynet ud- 
øves i et samarbejde mellem fondsmyndighe- 
den og aktieselskabs-registeret. Som anført 
har udvalget ved udarbejdelsen af forslaget 
til regler for erhvervsdrivende fonde taget sit 

udgangspunkt i de gældende selskabslove. 
Dette indebærer, at kontrollen med overhol- 
delsen af de regler, der for de erhvervsdri- 
vende fonde supplerer de almindelige fonds- 
retlige regler, efter udvalgets mening mest 
hensigtsmæssigt udøves af aktieselskabs-regi- 
steret, der har en række opgaver efter de 
gældende selskabslove. 

Udvalget er opmærksom på, at det umid- 
delbart kan forekomme mindre hensigtsmæs- 
sigt at dele tilsynsopgaverne mellem to for- 
skellige myndigheder. Efter udvalgets mening 
er der imidlertid ikke grund til at tro, at en 
sådan opdeling -  således som lovudkastene 
er udformet -  vil give anledning til væsentli- 
ge problemer i praksis. Udvalget forudsætter 
herved, at der etableres et nært samarbejde 
mellem fondsmyndigheden og aktieselskabs- 
registeret. Dette samarbejde er nærmere be- 
skrevet i bemærkningerne til lovudkastene. 

3. Fondsmyndighedens (og for erhvervs- 
drivende fonde tillige aktieselskabs-register- 
ets) opgaver vil efter udvalgets forslag i før- 
ste række blive at påse, at fondene admini- 
streres i overensstemmelse med fondslovgiv- 
ningen og fondenes fundatser. Med henblik 
på at sætte fondsmyndigheden i stand til at 
løse denne opgave foreslås det, at det pålæg- 
ges fonde at indsende deres regnskaber til 
fondsmyndigheden. For så vidt angår de er- 
hvervsdrivende fonde foreslår udvalget, at 
årsregnskabet skal indsendes til aktiesel- 
skabs-registeret, der videresender -et eksem- 
plar af regneskabet til fondsmyndigheden. 
Herigennem vil der også være skabt grundlag 
for en øget offentlighed omkring fondenes 
forhold. 

Det er ikke hensigten, at fondsmyndighe- 
den skal foretage en gennemgang af alle års- 
regnskaber, men fondsmyndigheden og -  for 
de erhvervsdrivende fondes vedkommende -  
aktieselskabs-registeret vil på grundlag af 
årsregnskaberne have mulighed for at gen- 
nemgå regnskaberrie med henblik på at påse, 
at fondenes virksomhed udøves forsvarligt. 
Tilsynsmyndigheden skal i denne forbindelse 
kunne kræve de nødvendige oplysninger fra 
fondens bestyrelse og revisor. Det foreslås 
endvidere, at ændringer i fondens ledelse 
skal indberettes til tilsynsmyndigheden, og at 
vederlag til bestyrelsens medlemmer skal 
godkendes af fondsmyndigheden. Fondsmyn- 
digheden skal desuden have beføjelse til at 


